29 Giulio Claro nel *§. fin. q. 63, v. tu scis*, proposta in astratto la tesi, se per l'imperfezione delle pruove, potesse l'inquisito condannarsi a pena straordinaria afflittiva di corpo, ben conoscendo quanto a' principj legali ripugnante, inclinò alla negativa, e limitò solamente, rispetto a' Senati supremi, i quali godono la preminenza di giudicare secondo la di loro coscienza: *benè verum est, quod si causa esset decidenda per Principem, vel ejus Suprema Consilia, credo, quod plura indicia jungi possent ad condemnationem etiam corporalem, saltem extraordinariam, quod vidi sæpius fieri per Senatum; & reperio etiam aliquando servatum fuisse per Consilium Neapolitanum: Senatus enim iudicat secundum conscientiam*.

30 Prospero Farinacio in *prax. tit. de reo confessu, q. 86, n. 113, v. & hoc advertendum*, escluse affatto tale arbitrio dalle nostre corti inferiori, scrivendo: *& ad hoc advertendum, tu rei defensor benè nota, quod licet Suprema Consilia, & Tribunalia, prout Mediolani,*

- iani, & Neapolis quandoque condemnaverim ad poenam corporalem, prout Grammaticus, & Clarus testantur in locis infra allegatis, pro contraria opinione, id faciunt propter auctoritatem, quam habent iudicandi secundum conscientiam; e nel n. 117 proliegue: ergo ubi essemus in iudiciis ordinariis, & hanc plenariam potestatem non habentibus, advertas tu Judex, non recedere à prima opinione, etiam quod delictum esset capitale, & atrocissimum.
- 31 Sebastiano Guazzino *defens.* 33 introduce la questione problematicamente, e passando per indubitato in pratica, che ben possano le corti inferiori con gli soli indizj infliggere la pena straordinaria, restringe il problema intorno al nostro punto, se quella pena esser possa di galea a tempo, o perpetua, fustigazione, o altra pena afflittiva di corpo, o pure esser debba pecuniaria, esiliare, o altra menoma; e costantemente sostiene, che a differenza de' tribunali superiori, le nostre corti in pena straordinaria, altra pena non possono infliggere, se non che la pecuniaria, o l' esiliare, o altra corporis afflittiva minima, ancorche si trattasse di delitti capitali, ed enormissimi.
- 32 Rainaldo nell' *observ.* 21, §. 4, & §. 5, nu. 31, spiega così il suo sentimento: nostra bannimenta primam, & ultimam opinionem respicientia, poenam extraordinariam non solum corporalem, sed etiam trirremium, secundum qualitatem inditiorum arbitrariam esse voluerunt; quod etiam de jure esse dixerunt Carona, Farinacius &c., dummodo causa tractetur in Tribunalibus supremis; nam in inferioribus non licere, magis communiter receptum est.
- 33 Pignatelli nella *consult.* 45, n. 3, confermò il medesimo: respondeatur cum Farinacio: distinguendum esse inter Supremos Magistratus, Senatus, Consilia, & Tribunalia habentia plenariam potestatem, ut scilicet in illis tantum locum obtineant dicta per Grammaticum, Clarum, & Caballum, non autem in iudiciis ordinariis, etiamsi delictum esset capitale, & atrocissimum.
- 34 Giuseppe de Angelis de *offic. baronum*, c. 310, n. 7, non si caricò di molti scrupoli, e passò per indubitato, che fosse lecito a tutti gli giudici inferiori, e che risieda indistintamente nel loro arbitrio, tenendo solamente pruove indiziarie, o di liberare il reo in forma, o di punirlo con pena straordinaria: quando est dubium, & suspicatur de innocentia, nisi velint absolvere, debent saltem temperare sententiam, & minorem adhibere poenam; e nel n. 11: & sic absolvere, vel condemnare, ex iudiciis, quae extant.
- 35 Finalmente